
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 332

14 Ιουλίου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας ........................................ 1
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 

«Γλυφά ή Ματιγιάκια», νήσου Αντιπάρου ................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 2978 (1)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 186/30.6.1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας Δυτ. Ελλάδας επί θεμάτων ΔΑΣΙΚΩΝ και μεταβίβα−
ση του δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 
Υπηρεσιακών Μονάδων της Περιφέρειας».

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών και των δασικών εκτάσεων» και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε με τον 
ν. 3208/2003.

β) Του άρθρου 38 του ν. 998/1979.
γ) Του άρθρου 70 παρ. 3 του ν. 998/1979, όπως αντι−

καταστάθηκε με τον ν. 3208/2003.

5. Τις σχετικές δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας.
6. Την υπ’ αριθμ. 45481/7483/23.6.2008 πρόταση του 

Δασαρχείου Πατρών «Περί κηρύξεως εκτάσεως ως 
αναδασωτέας», εμβαδού 2.500 τ.μ, στη θέση «Καρυά − 
Μαραθιά», Δ.Δ. Χαλανδρίτσας του Δήμου Φαρρών, του 
Ν. Αχαΐας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα−
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε παράνομα 
− δια εκχερσώσεως που έγινε από τον Νικόλαο Γεωρ−
γόπουλο− τη δημόσια δασική έκταση από αείφυλλα−
πλατύφυλλα (πρίνους, σχίνα κ.λπ.), σε ποσοστό κάλυψης 
70−80%, εμβαδού 2.500 τ.μ, που βρίσκεται στη θέση «Κα−
ρυά−Μαραθιά», Δ.Δ. Χαλανδρίτσας του Δήμου Φαρρών 
του Ν. Αχαΐας, όπως αυτή περιγράφεται με τα στοιχεία 
(1, 2, 3, .... 7, 8, 9, 1), τα οποία φαίνονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής με όρια:

Βόρεια: Με Φερόμενο Αγρό.
Νότια: Με Δασική έκταση.
Ανατολικά: Με Φερόμενο Αγρό.
Δυτικά: Με Φερόμενο Αγρό.
Η παρούσα ισχύει μετά τη δημοσίευσή της στο Δ.Δ. 

Χαλανδρίτσας και στο Δήμο Φαρρών του Ν. Αχαΐας, 
σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 3200/1955.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Ιουνίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΙΩΛΗΣ

3355

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.07.22 08:59:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3356 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3357

      Αριθμ. 12327 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Γλυ−

φά ή Ματιγιάκια», νήσου Αντιπάρου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις ίου άρθρου 3, 4, 5 και 6 ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α/19.12.2001) « περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/ 
1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρει−
ας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ Β΄ 1948) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες αφορούν αρμο−
διότητες, που μεταβιβάζονται κατά των ανωτέρω, στους 
Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004.

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών

10. Την από 23.10.2007 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Γλυφά ή Ματιγιάκια», νήσου Αντιπάρου και το από Ιού−
νιο του 2007 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματο−
λογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο, 
(ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από 
τον Τοπογράφο Μηχανικό Ηλία Οικονομόπουλο, σε μία 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 23.10.2007 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, από τον 

Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/364/08/18.4.2008 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23.10.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Γλυφά ή Ματιγιάκια», νήσου Αντιπάρου, καθώς επίσης 
και το από Ιούνιο του 2007 τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ 87) κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Τοπογράφο Μηχανικό Ηλία Οικονομόπουλο, 
σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 23.10.2007, από το Θεόδωρο Κιουπίδη, 
Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από το Στέλιο Σεζένια, προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε:
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, A3, Α25, Α26, 
Α27.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και με στοιχεία Π1, Π2, Π3, Π25, Π26, 
Π27.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετι−
κά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη 
παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 20 Ιουνίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ    

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνε−
ται για πρώτη φορά στη θέση “ΓΛΥΦΑ ή ΜΑΤΙΓΙΑΚΙΑ”, 
νήσου Αντιπάρου.

Στην Αντίπαρο, σήμερα 23.10.2007, οι υπογεγραμμέ−
νοι:

1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, προϊστάμενος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,

2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 
Μηχανικός ως μέλος,

3. ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΧΥΤΗΡΗΣ, Λιμενάρχης Αντιπάρου, ως 
μέλος,

Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπούλου Αγ−
γελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:
6. Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχι−

ακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και 
7. Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 

Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και 
προσκλήθηκαν με την υπ’ αριθμ. oικ. 2268/19.10.2007 



3358 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

πρόσκληση του προέδρου, δεν παρευρέθησαν, απο−
τελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001, σε 
συνδυασμό με την υπ’ αριθμ. 6806/2007 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, μεταβήκαμε 
επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη
1. Την από 27.6.2007 αίτηση καθορισμού της Μαρτίνου 

Ιωάννας των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.
2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 

διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87) 
το οποίο συντάχθηκε τον Ιούνιο του 2007, από τον Ηλία 
Οικονομόπουλο, Τοπογράφο Μηχ/κό σε μία πινακίδα σε 
κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης την 23.10.2007 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη 
Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από τον Στέλιο Σεζένια, προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 “Aιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις” όπως αυτός ισχύει, και τον ν. 1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και λοιπών συναφών στοιχείων, δηλαδή:

Α) Πρόκειται για βραχώδη ακτή με ομαλές και ήπιες 
κλίσεις.

Β) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με ομα−
λές κλίσεις, με έντονη και πυκνή φυσική βλάστηση εκτός 
σχεδίου και αδόμητες.

Γ) Η περιοχή έχει μικρό ανάπτυγμα πελάγους καθώς 
βρίσκεται απέναντι από την Πάρο.

Δ) Οι άνεμοι, που προσβάλουν την ακτή είναι ανατο−
λικών και νοτίων διευθύνσεων.

Ε) Ο πυθμένας είναι ανώμαλος και βραχώδης.
Ζ) Στη νήσο Αντίπαρο υπάρχει εγκεκριμένη χωροταξι−

κή μελέτη χρήσεων γης, που επηρεάζει τη δόμηση στις 
παραθαλάσσιες περιοχές, η οποία έχει δημοσιευτεί στο 
ΦΕΚ 732/Δ/7.7.1993.

Στ) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα 
κάθε κατηγορίας που να βρίσκονται σε άμεση σε άμεση 
γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

Θ) Δεν έχει καταρτισθεί κτηματολόγιο.
Ι) Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
Κ) Δεν ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες 

περιοχές.
Λ) Στη ζώνη του αιγιαλού δεν υπάρχουν τεχνικές κα−

τασκευές, αποφασίζουμε:
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, Α3, Α25, Α26, 
Α27.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Π1, Π2, Π3, Π25, Π26, 
Π27.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

3. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ 1. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
 Εφοριακός με Α΄β Τεχν. Τοπογρ. Μηχ/κός
  2. ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΧΥΤΗΡΗΣ
  Λιμενάρχης Αντιπάρου



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3359



3360 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3361



3362 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003321407080008*


